1

令和４年白老町議会定例会２月会議会議録（第１号）

令和４年 ２月１８日（金曜日）

   開  議  午前１０時００分

   散  会  午前１０時０８分

○議事日程 第１号

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 議会運営委員会委員長報告

第 ３ 行政報告について

第 ４ 議案第 １号 工事請負契約の締結について

         （令和３年施行 バンノ沢川砂防工（第７支渓））

○会議に付した事件

議案第 １号 工事請負契約の締結について

       （令和３年施行 バンノ沢川砂防工（第７支渓））

○出席議員（１４名）

 １番 久 保 一 美 君       ２番 広 地 紀 彰 君

 ３番 佐 藤 雄 大 君       ４番 貮 又 聖 規 君

 ５番 西 田 祐 子 君       ６番 前 田 博 之 君

 ７番 森   哲 也 君       ８番 大 渕 紀 夫 君

 ９番 吉 谷 一 孝 君      １０番 小 西 秀 延 君

１１番 及 川   保 君      １２番 長谷川 かおり 君

１３番 氏 家 裕 治 君      １４番 松 田 謙 吾 君

○欠席議員（なし）

○会議録署名議員

  ５番 西 田  子 君       ６番 前 田 博 之 君

７番 森   哲 也 君

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

     町 長    戸 田 安 彦 君

     副 町 長    古 俣 博 之 君

     副 町 長    竹 田 敏 雄 君

2

     教 育 長    安 藤 尚 志 君

     総 務 課 長    高 尾 利 弘 君

     企 画 財 政 課 長    大 塩 英 男 君

     産 業 経 済 課 長    工 藤 智 寿 君

     町 民 課 長    久 保 雅 計 君

     建 設 課 長    舛 田 紀 和 君

     健 康 福 祉 課 長    下 河 勇 生 君

     学 校 教 育 課 長    鈴 木 徳 子 君

     病 院 事 務 長    村 上 弘 光 君

〇職務のため出席した事務局職員

     事 務 局 長    本 間   力 君

     書 記    八木橋 直 紀 君

3

◎開議の宣告

○議長（松田謙吾君） 本日２月18日は休会の日ですが、議事の都合により、特に定例会２月会議

を再開いたします。

これより、本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

◎会議録署名議員の指名

○議長（松田謙吾君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第109条の規定により、議長において、５番、西田 子議

員、６番、前田博之議員、７番、森哲也議員を指名いたします。よろしくお願いいたします。

◎議会運営委員長報告

○議長（松田謙吾君） 日程第２、議会運営委員長報告をいたします。

議会運営委員会委員長から、本日の会議前に開催した議会運営委員会での、本会議の運営におけ

る協議の経過と結果について、報告の申し出がありましたので、これを許可いたします。

〔議会運営委員会委員長 小西秀延君登壇〕

○議会運営委員会委員長（小西秀延君） 議会運営委員長報告。

 議長の許可をいただきましたので、本日の会議前に行った議会運営員会の経過と結果についてご

報告いたします。

 令和４年白老町議会定例会は、３月31日まで休会中でありますが、会議条例第６条第３項の規定

により、休会中にかかわらず議事の都合により２月会議を開くこととしたところであります。

 本委員会での協議事項は、令和４年定例会２月会議の運営の件であります。

 定例会２月会議に付議され提案されている案件は、町長の提案にかかるものとして、工事請負契

約１件であります。

 担当課長から、その概要について説明を受けた後、本日の議事日程といたしました。

 これらのことから、２月会議の再開は、本日１日間とするものであります。

 以上、議会運営委員長の報告といたします。

○議長（松田謙吾君） 議会運営委員長の報告がありました。

委員長の報告に対し質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田謙吾君） 質疑なしと認めます。

これで、委員長報告は報告済みといたします。

◎行政報告

○議長（松田謙吾君） 日程第３、行政報告を行います。

町長から、行政報告の申し出がありましたので、これを許可いたします。

4

戸田町長。

〔町長 戸田安彦君登壇〕

○町長（戸田安彦君） 令和４年白老町議会定例会２月会議の再開にあたり行政報告を申し上げま

す。

新型コロナウイルスワクチンの追加接種についてであります。

本町における３回目の接種につきましては、２回目接種から６か月を経過した65歳以上の高齢者

を先行して接種を開始したところであり、２月15日現在の予約率は81.1パーセント、接種率は35.3

パーセントで推移し、これまで順調に接種業務を進めております。

また、北海道内をはじめ、町間においても依然として新型コロナウイルスの感染者が確認されて

いる状況から、高齢者に対する接種業務の進捗状況等を踏まえ、18歳以上64歳以下の方についても、

接種間隔を６か月とすることとし、さらなる追加接種を加速させ、年度内までには概ね追加接種が

完了できるよう、医療機関の協力をいただきながら、接種業務を進めてまいります。

なお、本２月会議には、議案１件の提出を申し上げておりますので、よろしくご審議賜りたいと

存じます。

○議長（松田謙吾君） これで行政報告は終わりました。

◎議案第１号 工事請負契約の締結について

○議長（松田謙吾君） 日程第４、議案第１号 工事請負契約の締結について（令和３年度施行 バ

ンノ沢川砂防工（第７支渓））を議題に供します。

 提案の説明を求めます。

 大塩企画財政課長。

○企画財政課長（大塩英男君） 議案書、議１－１をお開きください。議案第１号 工事請負契約

の締結について。

 議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39年条例第７号）第２条

の規定に基づき、次のとおり工事請負契約を締結するものとする。

 令和４年２月18日提出。白老町長。

 １、契約の目的、令和３年度施行 バンノ沢川砂防工（第７支渓）。

２、契約の方法、制限付一般競争入札。

３、契約の金額、１億384万円。

４、契約の相手方、道南綜合・田中特定建設工事共同企業体、代表者、白老郡白老町大町１丁目

10番８号。道南総合土建株式会社、代表取締役社長、道見みちる。構成員、白老郡白老町字社台139

番地７。株式会社田中組、代表取締役、田中正樹。

５、契約保証金、白老町契約に関する規則第35条第７号の規定により免除。

 議案説明でございます。議１－２をお開き下さい。

 バンノ沢川砂防事業は、白老町字白老783番４の白老駐屯地内支渓より降雨時に発生する土砂流

出対策として、砂防堰提工（堤長Ｌ＝32.10メートル、堤高Ｈ＝9.60メートル）を整備するものであ

り、全体整備計画15支渓のうち、今年度については西バンノ沢川の１支渓を整備するものでござい

5

ます。次のページ以降に平面図等を添付してございますので御覧いただければと思います。

続きまして、入札の経過でございます。去る１月６日に白老町公告第１号による制限付き一般競

争入札の公告を行い１月６日から17日まで参加資格の申し込みを受付しました。その結果、川田・

岩崎特定建設工事共同企業体、丸幸鈴木建設工業株式会社、道南総合土建・田中特定建設工事企業

体の２つの特定建設工事共同企業体と１つの単独企業の申請があり、２月８日に入札を行ったとこ

ろであります。落札者は道南総合土建・田中特定建設工事企業体でございます。落札率でございま

すが、予定価格１億621万6,000円に対しまして落札額が１億384万円でございますので、落札率は

97.7％となっております。以上で説明を終わらせていただきます。よろしくご審議のほどお願い申

し上げます。

○議長（松田謙吾君） 提案の説明が終わりました。

 これより本案に対する質疑を許します。質疑があります方はどうぞ。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田謙吾君） 質疑なしと認めます。

 これをもって質疑を終結いたします。

これより、討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田謙吾君） 討論なしと認めます。

 これをもって討論を終結いたします。

 採決いたします。

 議案第１号 工事請負契約の締結について（令和３年度施行 バンノ沢川砂防工（第７支渓））、

原案のとおり決定することに賛成の方は、挙手を願います。

〔挙手全員〕

○議長（松田謙吾君） 全員賛成。

よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

     ◎散会の宣告

○議長（松田謙吾君） 以上で本日の日程は全部終了いたしました。

 議長より、念のため申し述べておきます。

明日、２月19日から３月31日までの間は、休会となっていますのでご承知願います。

本日は、これをもって散会いたします。

                                 （午前１０時０８分）

6

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

       議 長     松 田 謙 吾

       署 名 議 員     西 田  子

       署 名 議 員     前 田 博 之

       署 名 議 員     森   哲 也